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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá imigrační politikou Evropské unie v neklidné době

21. století. O imigrační politice v současné době nelze psát bez ohledu na migrační vlnu

a uprchlickou krizi, která vyvolala debaty o fungování evropské imigrační politiky

a Evropské unie vůbec. Cílem této práce je poskytnout čtenáři ucelený pohled na imigrační

politiku EU v kontextu uprchlické krize, na příčiny, vývoj a důsledky krize samotné

a v neposlední řadě navrhnout řešení, která by EU měla pomoci při řešení krize a jejích příčin.

Práce tudíž řeší postoje a názory členských zemí EU i EU jako celku, rozebírá vývoj

imigrační politiky EU a její současný stav. Zvlášť se pak zabývá azylovou politikou jako

součástí imigrační politiky a dále otázkou supranacionalizace imigrační politiky EU. Poslední

stěžejní kapitola pak navrhuje směry, kterými by se EU měla ubírat, a které vedou k vyřešení

krize nebo alespoň k jejímu umírnění.

Key words

Migration, policy, European Union, asylum, refugees, migrants, supranationalization.

Abstract

This thesis deals with a topic of immigration policy of the European Union of the 21
st
century.

One cannot write about this topic regardless of the migration wave and refugee crisis that has

sparked the debate about EU´s immigration policy function - and EU as a whole - in general.

The aim of this thesis is to give a reader profound view on the topic of immigration policy

of the EU in the context of the immigration crisis, to present reasons why is this happening

as well as the consequences, and last but not least, to give an solution that could help

EU to deal with crisis and its origins. The thesis handles with the attitudes and opinions

of EU member states and the EU as a whole, discusses the evolution of EU immigration

policy and its current state. In a part it is oriented on asylum policy as a part of immigration

policy and the question of supra-nationalization of the EU´s immigration policy.

The last chapter offers following steps which the EU should take, and which lead to solving

the crisis or at least alleviation.
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Vymezení výzkumného problému

O imigrační politice Evropské unie již v průběhu let vzniklo mnoho knih, téma je rovněž

v poslední době oblíbeno mezi studenty jako téma jejich závěrečných prací. Imigrační politika

je téma, které je prakticky neustále aktualizovatelné, neboť zrychlující se globální

a multikulturní svět nabízí neustále nové možnosti a změny, které se odráží na politiku států,

federací, konfederací apod., a tedy i na politiku migrační. Obzvlášť v posledním roce

je migrační a azylová politika velice diskutovaným tématem, a to vzhledem k vzrůstajícímu

násilí v zemích třetího světa. Výběr tématu závisel na blízkosti mému zaměstnání, kde mám

přístup k aktuálním informacím a datům, ale také se chci tomuto tématu věnovat

i do budoucna, neustále si rozšiřovat rozhled a přispět ke zlepšení situace. V jediné větě

se dá výzkumný problém shrnout následovně. Výzkumný problém této práce je imigrační

politika Evropské unie v kontextu měnícího se světa 21. století.

Cíle diplomové práce

Primárním cílem diplomové práce je potvrdit či vyvrátit hypotézu, zda postupný přesun

imigrační politiky na supranacionální úroveň přináší či v budoucnu může přinést její pozitivní

racionalizaci, neboli překonání veřejného mínění většiny zemí Evropské unie, které vnímají

migraci jako problém a hrozbu, oproti reálné demografické a ekonomické situaci národních

států, které se potýkají se stárnutím populace a na pracovním trhu stále více poptávají právě

imigranty. Dílčím cílem je deskripce specifik imigrační problematiky, interpretace významu

imigrační politiky v kontextu evropské integrace a s tím související analýza evropských

dokumentů týkajících se imigrační politiky.

Výzkumné otázky

Co je cílem imigrační politiky Evropské unie a jaké používá nástroje? Je současná politika

s ohledem na vytyčené cíle úspěšná a co Evropské unii přinesla? Je imigrace skutečnou

hrozbou nebo záchranou pro stárnoucí Evropu? Jaké jsou silné a slabé stránky

supranacionalizace imigrační politiky? Jakým směrem se imigrační politika Evropské unie

ubírá s ohledem na další veřejně politické problémy, jako je nezaměstnanost, chudoba,

veřejné zdraví, vzrůstající násilí a další?

Teoretická východiska

Zásadním teoretickým východiskem této práce bude Teorie migračních sítí a dále také teorie

Push and Pull, ze které vlastně první teorie vychází a sofistikovaně ji doplňuje. Ekonomický

kontext z hlediska Evropské unie zahrnuje hospodářský růst a růst zaměstnanosti, sociální

na něj navazuje zvyšováním životní úrovně a omlazením obyvatelstva. Další veřejně-politické

teorie použité v práci budou Teorie racionální volby, Teorie nastolování agendy a Teorie tří

proudů.

Výzkumný plán

Základní metodou, na které bude celá práce postavena, bude desk research. Je pojmem velmi

široký, jejím úkolem je však redukovat množství informací v textu na sadu ukazatelů, které

jsou podstatné pro záměr výzkumu. Další metodou budou rozhovory, které budou provedeny

s vedoucími Odboru azylové a migrační politiky a Odboru azylové a migrační legislativy

Ministerstva vnitra České republiky a případně také s vybraným českým europoslancem

či eurokomisařem. Podpůrnou metodou bude analýza SWOT.
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Úvod

Migrace je stará jako lidstvo samo. Nelze přesně zjistit, kdo toto moudro vyslovil jako první,

nicméně je stále považováno za platné. Úvodem tedy nelze říci nic jiného, než že migrace

je fenomén, který se táhne dějinami lidstva od jejich samého počátku. V dějinách lidstva

již proběhla řada menších či větších migračních vln, které přesunuly celé rodiny, vesnice,

města a národy do jiných zemí za lepšími životy. Ano, migrace opravdu je stará, jako lidstvo

samo, a dějiny to deklarují.

Fenomén migrace je jedno z nejdiskutovanějších a nejkontroverznějších témat, která na světě

existují. Toto téma bylo zvoleno právě s ohledem na tuto skutečnost a na současnou migrační

vlnu, která se jeví být velmi kontroverzní, nepochopená a diskutovaná. Co národ – to názor,

co jednotlivec – to názor. Názory jsou velmi různé a velmi často jsou tyto názory nepodložené

fakty a založené na emocích.

Imigrační politika je téma, které je prakticky neustále aktualizovatelné, neboť zrychlující

se globální a multikulturní svět nabízí neustále nové možnosti a změny, které se odráží

do politiky států, federací, konfederací apod., a tedy i do politiky migrační a azylové.

Jde o velice rychle a dynamicky se rozvíjející oblast. Obzvlášť v posledním roce je migrační

a azylová politika velice diskutovaným tématem, a to vzhledem k vzrůstajícímu násilí

v zemích třetího světa a s tím spojné vlně migrace a uprchlíků.

O imigrační politice Evropské unie již v průběhu let bylo publikováno mnoho knih.

Stále se to však může jevit jako velmi málo, a to s ohledem na současnou migrační vlnu,

se kterou si přijímající země EU neví rady. Přestože lze nalézt nemálo podobných situací

v historii, ze kterých by bylo možné vzít si příklad a ponaučení, EU zatím tápe a bere

migrační vlnu jako něco úplně nového a neznámého. (Ravassi, 2015)

Ačkoliv je tedy migrace součástí lidského chování již po celá tisíciletí, migrační politika

je v rámci Evropské unie relativně novým pojmem. V roce 1999 se migrační a azylová

politika stala díky Amsterodamské smlouvě součástí prvního pilíře (European Union, 1997)
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a až postupem času se z ní stala jedna z nejdynamičtějších politik EU. Komplexní přístup

zemí EU měl napomoci potírat ilegální migraci, ale také vyzdvihnout přínosy migrace legální

– řešení nedostatku pracovní síly, vyrovnání se s nepříznivým demografickým vývojem,

posílení hospodářského růstu atd.

Amsterodamská smlouva rovněž nepočítala s možností nárůstu většího množství uprchlíků,

a jak se v takovém případě zachovat. Samozřejmě, že nikdy nejde s jistotou říct, jaká situace

nastane, avšak existují různé odborné scénáře a zkušenosti. Na základě těchto poznatků

je možné sestavit plán, jak postupovat – a tento plán EU nesestavila.

Vzhledem k výše uvedenému lze evropskou přistěhovaleckou politiku definovat jako souhrn

aktivit EU se společným politicko-filozofickým základem vedoucím k usměrnění migrace

s ohledem na potřeby států a EU jako celku. Tato politika je zaměřena na zaměstnanost

a demografický vývoj v celé Evropské unii, tedy na současné problémy a řešení jejich

důsledků.

Paul Collier, profesor ekonomiky na Oxfordské univerzitě a bývalý ředitel sekce pro výzkum


[…]


7. Jakým způsobem lze efektivně zabezpečit ochranu vnějších hranic a rozlišit

ekonomické migranty od uprchlíků a teroristů?

- Ochranu vnějších schengenských hranic lze zabezpečit posílením agentury

FRONTEX, zavedením Evropské pohraniční a pobřežní stráže a případně

také Evropské armády. Bylo zjištěno, že rozlišování ekonomických migrantů

a teroristů od uprchlíků v určité míře funguje, nicméně je třeba být ještě efektivnější.

Je možné zavést bezpečností prověrku už na vnější schengenské hranici, provést

výslechy a ve složitějších případech si vyžádat informace od bezpečnostních složek

či ze zemí, ze kterých prověřovaný přišel, nebo přes které migroval.

V rámci sekundárního cíle byly položeny tyto otázky:

1. Jaké jsou silné a slabé stránky supranacionalizace imigrační politiky?

- Silnou stránkou supranacionalizace imigrační politiky je bezpochyby větší

míra objektivity, váha celku, personální i finanční zdroje. Slabou stránkou

je zdlouhavý proces rozhodování a potlačení národních zájmů jednotlivých států.

2. Je s ohledem na migrační vlnu supranacionalizace imigrační politiky na místě,

nebo by bylo účinnější nechat na každém členském státu, ať chrání své hranice

a vytváří si imigrační politiku sám za sebe?

- I přes slabé stránky se za současné situace jeví přenos imigrační (nebo alespoň

azylové) politiky na nadnárodní úroveň jako efektivnější a nezbytné pro zachování

integrity EU.
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Přidaná hodnota této diplomové práce spočívá ve skutečnosti, že tento problém vzhledem

k jeho aktuálnosti ještě nebyl takto komplexně zpracován. Práce poskytuje přehledný

a ucelený pohled na problematiku migrační vlny a imigrační politiky EU v této souvislosti

a autor práce věří, že navrhovaná řešení by mohla být skutečně použita pro efektivní vyřešení

problému, nebo alespoň pro jeho zmírnění.
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Příloha 1

Rámcové otázky pro PhDr. Tomáše Haišmana

Kontakt: +420 974 832 495

Rozhovor proveden dne 17. března 2016 od 10:00 do 10:40, zaznamenáno pomocí

ručních zápisků do notesu a nahrávacího zařízení.

Rámcové otázky:

1. Čím je dle Vašeho názoru způsobena současná migrační vlna a uprchlická krize?

2. Jste pro uzavření vnějších schengenských hranic, nebo jste zastáncem politiky

otevřených dveří? Proč?

3. Jak se díváte na postup EU v boji s uprchlickou krizí? Považujete její zásahy

za dostatečné?

4. Myslíte si, že současná opatření pro zabezpečení vnějších hranic schengenského

prostoru jsou dostatečná? Co byste změnil?

5. Jaká opatření byste realizoval za účelem rozlišení ekonomických migrantů, teroristů

a skutečných uprchlíků? Realizoval byste je v rámci EU a Schengenu nebo v rámci

ČR?

6. Myslíte si, že řešení by si měla každá členská země EU zvolit sama,

nebo je supranacionální úroveň řešení efektivnější?
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Příloha 2

Rámcové otázky pro PhDr. Antonína Raška

Kontakt: rasek@centrum.cz

Rozhovor proveden dne 16. března 2016 od 16:00 do 17:30, zaznamenáno pomocí

ručních zápisků do notesu a nahrávacího zařízení.

Rámcové otázky:

1. Čím je dle Vašeho názoru způsobena současná migrační vlna a uprchlická krize?

2. Jste pro uzavření vnějších schengenských hranic, nebo jste zastáncem politiky

otevřených dveří? Proč?

3. Jak se díváte na postup EU v boji s uprchlickou krizí? Považujete její zásahy

za dostatečné?

4. Čím si myslíte, že je způsobena nestabilita určitých zemí?

5. Obáváte se „islamizace“ Evropy?

6. Jak vidíte EU po uprchlické krizi?
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Příloha 3

Rozhovor s Mgr. Janou Rožnovskou

Rozhovor proveden dne 27. března 2016 od 19:00 do 19:30, zaznamenáno pomocí zápisků

do notebooku.

Rámcové otázky:

1. Čím je dle Vašeho názoru způsobena současná migrační vlna a uprchlická krize?

2. Jste pro uzavření vnějších schengenských hranic, nebo jste zastáncem politiky

otevřených dveří? Proč?

3. Jak se díváte na postup EU v boji s uprchlickou krizí? Považujete její zásahy

za dostatečné?

4. Pohybujete se v zemích, které jsou uprchlíky nejvíce zaplaveny, jste s nimi v přímém

kontaktu. Za jak závažnou považujete situaci v táborech?

5. Které národnosti mezi uprchlíky převažují, jakými doklady se prokazují a jaké jsou

dle Vašeho názoru a zkušeností nejčastější důvody, pro které se migranti vydali

do EU?

6. Jaké opatření pro ochranu vnějších hranic by bylo dle Vašeho názoru nejúčinnější,

případně čím by se přívaly migrantů daly odradit od dalšího postupu do EU?
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Příloha 4

Rozhovor s kpt. Mgr. Petrem Novosádem

Rozhovor proveden dne 9. března 2016 od 15:00 do 15:30, zaznamenáno pomocí

ručních zápisků do notesu.

Rámcové otázky:

1. Čím je dle Vašeho názoru způsobena současná migrační vlna a uprchlická krize?

2. Jste pro uzavření vnějších schengenských hranic, nebo jste zastáncem politiky

otevřených dveří? Proč?

3. Jak se díváte na postup EU v boji s uprchlickou krizí? Považujete její zásahy

za dostatečné?

4. Považujete současná opatření na ochranu vnějších hranic za dostatečná?

5. Jaká další opatření by byla dle Vašeho názoru vhodná a přínosná?

6. Byla by ČR schopna ochránit své vlastní hranice, kdyby to bylo nutné?