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Vzhledem k současné palčivé situaci na poli evropské migrační politiky si autorka vybrala aktuální,

i když náročné, téma a její páce by tak mohla přispět k současné diskuzi možných řešení.

Cíl práce „přinést ucelený náhled na migrační krizi z pohledu české státní správy a nalézt možná

řešení uplatnitelná pro EU, které je ČR členem, to vše za účelem zajištění vyšší bezpečnosti

evropských občanů.“ (str. 19) je dále dekomponován na dva dílčí podcíle. Cíle i podcíle byly v práci

naplněny a na výzkumné otázky bylo zodpovězeno.

Diplomová práce je členěna na následující části: Úvod, 1. Východiska výzkumu (Cíle práce,

výzkumné otázky, Vztahy mezi výzkumnými cíli a otázkami, teoretická východiska, použité

metody, migrace a její pojmy), 2. Imigrační politika EU, 3. Současná migrační vlna, 4. Postoj EU a

vybraných členských zemí, 5. Návrhy řešení migrační krize, Závěr. Struktura práce je přehledná a

logická.

V oblasti metodologie autorka zpracovávala sekundární i primární data, kdy stěžejní metodou pro

získání primárních dat byly polostrukturované rozhovory s experty. Oceňuji výběr respondentů.

Dále autorka kromě desk research využívá komparaci, diskurzivní a tematickou analýzu.

Autorka si za teoretická východiska vhodně zvolila teorii migračních (sociálních) sítí, model push-

pull, teorii racionální volby a teorii solidarity. Kladně hodnotím, že autorka s teoriemi v analytické

části dále cíleně pracuje a prokazuje nejen svou schopnost pracovat s odborným textem, ale i

reflektovat získané poznatky. Přehledně a věcně je zpracována i podkapitola 1.6 Migrace a její

pojmy, kde se zbytečně nezdržuje u nepodstatných informací.

Druhá kapitola zaměřená na imigrační politiku EU mapuje vývoj imigrační politiky do současnosti

a diskutuje výhody a nevýhody její supranacionalizace. V této části by neuškodilo více zahraničních

zdrojů, tak jako s nimi pracovala v následující kapitole, kde je ústředním tématem současná

migrační vlna a kde se autorka zaměřila, na příčiny, vývoj, hlavní problémy, důsledky a zároveň se

pokusila predikovat budoucí vývoj.

Čtvrtá kapitola analyzuje postoj EU a vybraných členských zemí a jejich komparaci. Zde by

usnadnila pochopení textu předchozí operacionalizace. Autorka poznatky z předchozích kapitol pak

zužitkovává v poslední kapitole s návrhy řešení migrační krize, kde pro nabízená řešení uvádí

relevantní argumenty. V závěru pak adekvátně shrnuje výsledky své práce a odpovědi na výzkumné

otázky.

Autorka se ve své práci opírá o klíčové české i zahraniční zdroje, které se vztahují k jejímu tématu

a v práci prokazuje stylistickou dovednost, text je správně zformátovaný a citace odpovídají normě.

Celkové hodnocení práce: Předložená práce je zcela v souladu s požadavky na diplomovou práci,

je vypracována na velmi dobré úrovni. Z výše zmíněných důvodů proto doporučuji práci

k obhajobě a navrhuji hodnotit jako „výbornou“.

Navrhovaná otázka pro autorku:

V českém odborném diskurzu (např. JUDr. Věra Honusková ) se poukazuje na nevyužívání institutu

dočasné ochrany a na úrovni expertů převládá názor, že absence praktického využívání tohoto

institutu posiluje pull faktory, které motivují migranty pro migraci do evropských států. Jak autorka

vnímá institut dočasné ochrany?

V Praze dne 13.6. 2016 Ing. Mgr. Olga Angelovská